UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XLV. De varijs Canonicorum Congregationibus, & primo de Congregatione
S. Frigidiani.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

CAPV QVADRAGESIMVM QVARTVM 451

in Calo auro Papie. vbi corpus egregii Doctorum
s. Augustini residere nescitur tumulatum, reponatur,
& idem debet perpetui futuri temporibus custo-
di. Con aliorum constitutionum presentium trans-
fugorum incursum fit excommunicationis sententiam
quod sicut, velentes doli presences votum animarum
perinde precaveretur, & ordinauerunt, quod
vobis praedictum coruaderet infolidum plena-
dum pietatem etrangressorum ipsorum a sententia ex-
communicationis bimodis absoluendi, & super irre-
gularitatem, si quis farum incurrerunt, & dispensandi, in-
vulnus pro modo culpa penitentia salutari. Denique
rursum, ut dictum constitutionum, & ordinationum
monita perpetua futuri temporibus habeatur, & ad-
implentes quae constitutiones bimodis continuerint, & erat incurrerunt, quod quisque Pra-
eposuit tunc infra annum, ex una computandum,
bure confititiones papales, & presentes fidei in-
famaceas, & sub sigillo Domini abbatu monaste-
rii sancti Petri calo auro Papie. sub pena solen-
tissima prouidanda ad arbitrium ipsius Domini Ab-
batus.

Quaevis statuta, constitutiones, & ordinationes, &
missa regula scripta, alta, & ordinata, statuta, &
constituta per predictos presidentes, & per re-
tulam capituli superiorum. Et de eorum mandato lecta,
publicata fuerunt per Augustinianum Paulini, sibi no-
torium infra scriptum, & dictorum presidentium, & ca-
pium indicio anno a Nativitate Domini Millesimo
Tricentimo Quadragesimo, in dictione Octava die vi-
tualium agustinianorum monasterio fundi Petrum i
castra rapere projectum Petro Salsenato Canonico
suffla Maria Petru a Papie. Augustino Salsenato Canonico
suffla Maria Cauentia a Petreni. Fratre Apoloni
et fratre Georgio exornis dicti monasterij, & Domini
Bonafrici de Parana Clerico Parmenti. Ricario De
muni Episcopo Papie. sufficiunt ad prudencia vocatis, & ro-
gar.

CAPVT QVADRAGESI-
MVM QVINTVM
De varijs Congregationibus Ca-
nonicorum Regularium, ac in
primitis de Congregatione La-
teranensi S. Frigidiani.

Dicitur Generales reformatio-
nes, alias complures, priuatas tam-
en nonnulli viri Sancti zelo
ad huius cultus, & sanctae Religio-
nis successi, varii in locis, ac
temporibus moliti sunt, iuxta
qua reformatio, varii in
Ecclisia Dei Canonicorum Congregationes sub-
sistunt, quibus illa tanquam Regina summi Principi
Sponsa varietate circumiecta multipliciter
fuerunt decorata. Haec furent ex Italicis nostra La-
teranensis Monasteriis Sallentini

terantur per Octalium Augustini discipulorum
sub Leone i. fundata, & per Alexandrum reparata,
ac denum per Eugenium IV. ex canonice Frig-
idianiis inaurata. Secunda Lucensis S. Frigidiani.
Tertia Mortariensis S. Crucis in Longobardis.
Quarta Portuensis in litore Adriatico apud Ra-
uennam. Quinta S. Marie ad Rhenum proprie Bononiensis. Sexta S. Marie de Cremonaco apud
Mediolanum. Septima S. Marci apud Mantuam,
quamquam illa non tam distincta congregatio in
ordine canonicorum regularium D. Augustini,
quam nouus ordo canonicorum distinctus ab or-
dine D. Augustini possit numeropari. Octaua S.
Saluatoris Bononiensis. Nona S. Spiritus Veneti-
arum. Decima S. Petri de Monte Corbulo in He-
truria. Ex Gallicanis vero prima S. Rufi proprie
Valentia in Delphinatu. Secunda S. Victoris apud
Parisim. Tertia S. Laurentij de Vltio in Delphi-
natu. Ex Hispanicis S. Crucis Colimbricensis. Ex
Belgicis prima S. Nicolai de Aroasie. Secunda S.
Maria Vallis viridis Tertia W. in defimelis. Quar-
ta Nussensis in Dicæci Colonensi. Ex Ge-
manicis Omnim Sanctorum Civitatis Olomutien-
sis, ac tandem ex Orientalibus S. Sepulchri Ich-
erofolymitanis. De quibus Congregationibus, ex-
cepta tamen nostra Lateranensi, de qua libro se q.
specialiter agendum erit, ut consequenter eodem
ordine aliquid dicamus, ea quia, vel ex antiquis
Chronicis dictatum Congregationum vel xilium
Archivis, vel alias ex autoribus fide dignis
acupari potuimus, fidelerit redemus vnum ante
omnia premitentes, hoc nomen, Congregatio,
duobus modis posse usurpari, uno modo tuta-
latam significationem, secundum quam omni-
bus hominibus ceterus in vna domo, & sub uno capite
degenentum Congregatio vocari potest, iux-
ta quam acceptioem frequens est nomen Congre-
gationis, ac illius usus in veteribus decre-
tis Summorum Pontificum, & factorum Conci-
liorum altero vero modo magis stricte, prout signi-
ficat collectionem multorum collegiorum perio-
narum regularium in vnum ceterum, & sub uno
capite eisdem institutis, ac legibus viventium.
Iuxta quam acceptioem nomine Congregatio-
nis in presentiarum vtemur, nam iuxta priorem
acceptioem id est, singulari Congregati-
onis origines inquirere, ac singulorum monas-
teriorum originis, & fundationes percutiagare.

Igitur de predictis Congregationibus si quid
dicturi, a congregatione Lucenti S. Frigidiani
nuncupata, quippe que ceteris omnibus, ex-
cepta Lateranensi, tunc vetustate, tum etiam dig-
nitate præstiterit, initium defumemus. Huius ta-
que Congregationis si primam originem, & fun-
dationem inquiramus, dubium non est in S. Frig-
idianum Lucanum Civitatis Episcopum eam refer-
ri oportere. Hic enim sanctissimus Praefat ex Ca-
nonico regulari Ecclesiae Lateranensis prædicta
consecutus Episcopus à Pelagio I. circa annum à Sal-

II.

vatoris nostri Nativitate 56 destinatus, Ecclesi-
am in honorem trium Leuitarum Stephanii, Lau-
rentii, & Vincentii fundavit, ac in ea congrega-
tionem canoniam sub D. Augustini regula con-
stituit, in qua usque ad extrellum diem vixit, in
eadem Ecclesia tumulatus, quæ postea eidem S.
Frigidiano fuit nunc upata, in qua ipsa canonica
institutio semel linchata, per totannorum viscifi-
tudines, & temporum angustias continuata suc-
cessione usque in hodiernum diem Deo, & Beato
Frigidiano protegente perseverat. Verum quo
tempore canonici Frigidiani cuperint ad alias Ec-
clesias regendas vocari, & in congregations mul-
torum collegiorum coactere, videat id sub A-
lexandro II. circa annum 1060. primitus contigisse.
Nam cum dictus Pontifex ex Luccensi Episco-
po ad Pontificalem dignitatem esset subleuatus,
canonicos S. Frigidiani, quorum sanctissima con-
ueratione plurimum fuerat oblectatus, cu[m] omni-
bus bonis dicta Ecclesia S. Frigidiani sub pro-
tectione, ac defensione immediata Sedis Aposto-
lica suscepit per suum priuilegium illis factu sub-
z. Idus Octobris anni 1068. quod incipit; alexan-
der Episcopus seruus servorum Dei, Canonici Ecclesie S.
Frigidiani, eorum, successorum in perpetuum. Qua-
ter a nobis filii poscantur, qua ab equitatibus ratione
non discrepant. Et infra ita subiungit: Quapropter
ego Alexander Sande, & eius uerba Romana Eccle-
sia Pontifex & Ecclesia sancta Luccensis Episcopum incli-
nati precium vestrum, & sacerdotis meritum, & intercessio-
nibus B. Frigidiani apud trecentum indicem adiuvari
suscepimus sub defensione apostolica. Seu quidquid in
maritima eisdem Sanctissimi Frigidiani Ecclesia pertine-
re videtur, videlicet in rivo &c. ut ab hac hora in ante-
rea consistant. & permaneant superadicta rei in potes-
tate vestra presbyteri, & diaconi, & subdiaconi, sue
etiam clerici, qui in prefata Ecclesia modo ordinatis sibi,
vestrorum, successorum, qui ibi in anteordinatis sne-
rint, & officium Dei ibi facerint. Et licet in dicto
priuilegio Regularis illorum institutionis, & ob-
seruantur non meminerit, meminit tamen illius
successor Pachalil. In altero priuilegio quod
incipit: Pachalil. Episcopus seruus servorum Dei. Di-
cte in Christo filii Rotboni Preposito, & eius fratribus
in Ecclesia Beati Frigidiani regularum vitam profecte,
enig, successorum in eadem Religione permaneant in
perpetuum. Desiderium, quod ad Religiosorum proposi-
&c. Datum Luce per manu Ioannis S. R. Ecclesie Dia-
coni Cardinali, quinto Calend. Nonembri, Indictione
12. anno Domini Incarnationis 1105. Pontificatus sui
Domini Pachalil Secundi Papa. sexto. Qui Pontifex
in alijs litteris Preposito seu Priori S. Frigidiani
rectis (videmus enim caput illius Collegii nunc
Prepositu nunc Priori vocari) de continuatione
canonicorum regularium in dicta Ecclesia usque
ad sua tempora sic scribit. Ita que ad nostra hac
tempora semper in ipsa Canonica idem ordo viguit, cu-
ius in me memoria non extat in contrarium, ab opa pri-
maria sui institutione etiam ante magnum Gregorii tem-

porum nam & ipse B. Gregorius in lib. Dialogorum
Sandi viri miraculam referit.

Porro ipse Alexander II. summum Pontificatus
adepuis, qui antea ex Canonicis Regubii Lateranen-
sii Episcopus Luccensis fuerat ordinatus, regu-
larem obseruantiam in Ecclesia Lateranensi res-
collapsum animaduertens, accitus sancti Frigidiani
in Canonice, illam reformatum etiam etiam
prosternit in Ecclesia sancte Crucis in Ierusalem, cuius
exemplum amulati multi Episcopi & vii religio-
ni, ac p[ro] certius dicti S. Frigidiani Canonicos
ad suas Ecclesias reformandas possulare, ut
nas erigeret, ac in illis dictos Canonicos intulit
ceperuntque ita factum est, vt breviterum S.
Frigidiani monasterium in Congregatione mul-
torum Collegiorum succreverit, etiam caput etiam
Prepositus, h[ab]et Prior S. Frigidiani, qui Prior
Generalis vocabatur, sicut pater ex multis scriptis
vetustis, & authentici in pergamente, ac etiam ei
literis unio[n]is monasterij S. Frigidiani inolit
Lateranensi Congregationi, quæ sunt Romanis
achiuo sancte Marie de Pace, quas ipse videlicet
Catalogus verò Ecclesiarum, scilicet monasteriorum &
Congregationis ecclesie est;

P[er] R[ecordationem] R[ecordationem] monasterium S. Frigidiani quod caput supremum totius Congregationis, i
quo catena monasteri tamquam illius mem-
pendebat: nam ad Priorrem, & Capitulum suum
Frigidiani spectabat Prior, sive Rectorem inter-
ter Ecclesie, & Monasterii dicti Congregationis
institutum, vel faltem per proprii Capitulo de-
cros confirmare, ut patet ex multis collationibus
& confirmationibus, quorum instrumenta ten-
tur in dicto monasterio, ac etiam Roma in
monasterio sancte Marie de Pace. De hoc monas-
terio dictum est supra cap. 20. & decima 10. q[ui] Congregatione Lateranensi, cui nunc cum a-
quot illius membris est vnitum.

Secundo loco numerari posset monasterium
Lateranense, quod sub Alexandre II. percontato-
cos S. Frigidiani fuisse reformatum, qui Archi-
sp[iritus] Basilicu[m] Lateranensi Iustitiam Oenophori
in lib. de Sept[em] Vrbis Ecclesijs Ecclesia, Ge-
cis in Ierusalem, hisce verbis cellulatur. In eis Ecclesie
sunt, s. crucis Alexander II. Canonici Regum Con-
gregationis S. Frigidiani ab Lateranensi instituti
locant, qui eam &c. Confirmans litera Andolini
ad Joannem Priorrem, & Canonicos Lateranen-
sia data anno 1154, in quibus ad exemplar Ale-
xandri Papæ predecessoris sui Ecclesiam ipsam La-
teranensem Apostolica Sedi priuilegio contra-
niuit, statuens ut ordo canonicus, qui secundum
Deum, & B. Augustini regulam &c. Verum quod
idem Pontifex in dictis literis ipsam Sacralitati
Lateranensi Basilicam nulli alteri subfugere
potius ceteris omnibus praesse iure, ac mentio no-
luerit, illa eiusdem priuilegiu[m] verba indicant, ali-
bentes suggestione, & voluntate fratrum nostrorum Ca-
dinalium Episcoporum sanctorum, ut eadem B. cibis in

p[ro]p[ri]etatis mater, & Dominus omnium liber a f[re]tis
etiam pontificis nisi sub Romano Pontifice sit subiecta. Idecir-
co monasterium Lateranense non inter membra
Congregationis S. Frigidiani, sed velut caput Co-
gregacionis ab illo nuncupata constitutendum e-
st. hos fratreuidet prioris instru[er]t Lateranen-
sis, & Frigidiani Luccensis Canonicos extirpsit.
Tertium monasterium fuit S. Crucis in Ierusal-
em de Virbe, quod per Alexandrum II. ex cano-
nicis S. Frigidiani fuit reformatum, ac instaurau-
tum, et proxime dictum fuerit quam citius ob cau-
sus decreto Locri II. statutum est, ut presbyter
Camillo S. Crucis non nisi de gremio dicti
Capituli sed Congregatione S. Frigidiani sume-
retur, unde quod diximus supra cap. 30.

Quatum S. Marie nouz de Virbe, Quod Hay-
menus R. E. Diaconus Cardinalis à Calisto III.
causa sui Ecclesia instaurauit, ac in eo S.
Frigidiani canonicos autoritate Apostolica ins-
titutos curauit, pro cuius institutione firmitate
etiam Innocentius II. priuilegium obtinuit, ut Diacon-
us Cardinalis dicti Ecclesie non nisi de gremio
Congregationis S. Frigidiani circaretur quod ab a-
bato Antonib[us] Cencelino II. Lucio II. Eugenio
III. Alano IV. & Alexando III. fuit conforma-
tum quod videlicet supra cap. 16.

Quatum S. Marie Castri Montis Belli nun-
ciatio agro Bononiensi quindecim circiter
miliu[m] distante distans, quod illustris & Reli-
giosa Comitissa Matildis anno 1110.
etiam, & multis praedictis, ac redditibus locu-
p[er]petu[us] videlicet frequenti in Congregatione La-
teranensis illud monasterium nostrae Congre-
gationis S. Frigidiani erat, ut videlicet de Congreg-
atione S. Frigidiani, & monasterio Cencelino II. Lucio II. Eugenio
III. Alano IV. & Alexando III. fuit conforma-
tum quod videlicet supra cap. 22.

Sextum S. Salvatori vici Airoli nunc cor-
rupto vocabulo Ficarolin Episcopatu[m] Ferrari-
ensis, sed etiam monasterio S. Marci, sive S. Be-
nedicti monasterio Cassinenium viiij. Six-
tus, viiiij. monasterium hunc monasterium Innocentii
in alio priuilegio Attoni Priori, & canonicos S.
Frigidiane concele anno Chrifli 1133. iiij. nonas
Oktob[ris] Cellinius II. in altero priuilegio con-
cordia fratris Frigidiani, & V. Idus De-
cemb[ris] 3. Eugenius III. in altero priuilegio cis-
tum Prior, & canonicos factu anno 1145. iiiij. Idus
Apollinis. Vide supra cap. 22.

Octavum S. Martini ciuitatis Senatum, cuius
Prior Potestatibus insignis in sacris vtebatur,
de quo dictum est supra cap. 20. Huius meminit

Decimum quartum S. Frigdiani de Saccis in ciuitate Bononix, quod fuisse olim monasterium, & sedem Prioris Generalis S. Frigdiani monstratum est supra c. 13. nunc cum monasterio S. Frigdiani vnitum congregacioni Lateranensi, sed canonici defitutum.

Decimum quartum S. Frigdiani ciuitatis Pistoriensis, quod fuisse membrum dictae congregacionis, constat ex nonnullis actis inter Abbatem S. Michaelis Pistoriensis, & Priori dicti monasterii S. Frigdiani ciuitatis Pistorii, sicutrum exemplum in pergamo est Roma in Archivo S. Marie de pace: nam cum Abbas S. Michaelis anno 1350, eundem Priorum coram Episcopo Pistoriensi citari fecerit, dictus Prior comparsus protestatus fuit de non competencia iudicis, quod illius Prioratus est membrum congregacionis S. Frigdiani Lucensis, iurisdictioni Prioris Generalis S. Frigdiani immediate subiectum, & exemptum a iurisdictione Ordinarii.

VII. Prater supradicta loca, quæ omnia fuerunt olim Conventualia, habuit hac congregatio alios Prioratus quam plures, & Ecclesiæ parochiales tum in dicta ciuitate, & Episcopatu Lucensi, tum in alijs Episcopatibus, inter quos sunt etiam nunc Prioratus SS. Quirici & Iuliani oppido Casij diecesis Bononicensis, cum Ecclesia Parochialis SS. Stephani & Laurentii eiusdem loci, & diecesis. Item Prioratus S. Bartholomæi de Colonato, Prioratus S. Petri de Auentia. Item Prioratus S. Michaelis de Gragnano in Episcopatu Lucensi Prioratus quoque S. Maria Magdalena loci Castri Franchi, qui circa annum 1340. Conventualia fuisse conjectur ex nonnullis scriptis vetustis, & authenticis in monasterio nostro S. Maria de Frisonaria existentes: nam cum vacante Prioratu dicti monasterij S. Maria de Frisonaria illi canonici ad electionem noui Prioris anno 1345. sub die 12 mensis Maii deuenissent, quidam illorum elegerunt fratrem Mathæum fratrem cōuentu de Castro Francho vallis Arni Lucanæ diecesis, ut in Actis habetur. nisi forte prater dictum Prioratum erat aliud monasterium canonorum regularium in prefato oppido Castri Franchi. Ad monasterium vero Frigdiani spectant etiam nunc Ecclesiæ parochiales S. Leonardi in ciuitate Lucana, SS. Hippoliti & Cassiani, loci Motiliani cum alijs, de quibus lib. sequenti dicetur. Ad idem monasterium spectabat Ecclesia S. Bartholomæi de monte Scalocchio Volaterrane diecesis, ut patet ex quadam mandato facta domino Ioanni canonico S. Frigdiani à Priore, & canonice dicti monasterij an. 1498. die 5. Octobris rogato per Petru quondam Ioannis Pauli de Prisalla.

VIII. Ex ista congregacione multi viri sanctitate, literis, dignitate praeculari, & S. R. E. Cardinales prodierunt, Prior etiam S. Frigdiani multis, ijsque principiis privilegijs per fedem Apostoli-

cam fuit decoratus, quorum plura non reperiuntur, de quibus lib. sequenti fufior crit sermo.

Habitus canonicorum dictæ congregacionis idem omnino est cum habitu canonorum monachorum Lateranensium, nisi quod referente Actione 28 apud S. Frigdianum Luca (formulis anterioribus & stor.) Canonici antiqui ab anno 1440, matutinam Cappam in Manzelliū, tamen antiquissimis simili omnibus regularis canonici regulariter numerante bantur capi aperte a parte ante, matutinam capi regularum congregacionis Lateranensis, et quod dicti canonici S. Frigdiani tales capi rite etiam antiquitus, refianto imagines vetustissime postulare manus Luce in dicta Ecclesia S. Frigdiani, quæ tempore Domini Paquinus Prior absolvit fuit, sed a marmoreo stipulo vero vetustissimo coram manus capla altaria adhuc eundem habuum pre se ferunt usque sculpi. Et ut si digne accepit, Domus Galena Cinamus dicti Paquinus praedecessor prius ille fuit, quæ sub canonice cappe mutantur in manzelliū. Et Ticeinensis ibidem, qui eadem scribit de canonice regularibus S. Petri in celo aureo l'ap.

Sed nec illud omittendum, quod idem autor scribit in Propugnaculo par. 4. cap. 2. anno Domini 1410. exiliente Priore S. Maria de Frisonaria Ven. Patre Commo Leone de Carate, quæ nunc extitit è primis Frigdianorum reformacionis autoribus, rogante Domino Vincenzo Inocente Prioro S. Frigdiani, multis eis ex monasterio Frisonaria nonnullos canonicos ad idem S. Frigdianorum reformandum, facta eis ad fiduciam etate à Priore, & canonice Frigdianorum, sub forma instrumenti publici, rogati per Raphaelon quondam Nicolai Benedicti notarium publicum Lucensem: quod tam sanctum opus vimam contraria nonnullorum studia vita laxiori ostendit, cupunt non impediunt enim multa enim monachica dieta congregacionis, qui sole regali disciplina vel penitus exciderint, ut ad alieni transiere, in ordine canonico, & sub regula canonica manifestent. Verum ut proclive eis hominibus meliora quidem probare, sed deteriora sequantur, quibus S. Frigdiani canonicos contra in situum diuissimus, cuius loci reformatio immensus diffuit, tandem retro multis dictæ congregacionis monasterij partim canonica definitus, partim etiam auctoritate Apostolica per aliorum ordinum regulares reformati, ipsi canonici S. Frigdiani, quod erat caput totius congregacionis cum decem Prioratibus nostris congregacione reformando obtulerunt, probante,

Leone X anno Christi 1517.
iii. Octobris.

¶¶¶¶¶

De Congregatione Mortariensi
Sanctæ Crucis nuncupata.

Se oppidum apud Insulæ in planitate, quæ Papensem Comitatum in Nouariensi differentiat, a sylluis, & nemoribus Sylva bella olim nominatum: sed post cladem à Desiderio Rege Longobardorum acceptum,

qui cum Carolo magno de summa Regni certas, tamen exercitu cum Regno amissus, captus cum filio & interficiens, Regno Longobardorum fieri edicta, Mortariam, sive Mortaria deinceps incepit. Prope dictum oppidum anno circiter 700. sedent in Pontificatu Gregorio humano nomine VII. dñs Adamus clericus Mortariensis in Religiose, plus, & fatis diuersis in suo gressu, quod erat ad partem Occidentalem, Eccliam a honore Dñi, & S. Crucis magnificenter etiam monasterio adificauit, ubi familiam Religiorum regulariter viventium colligunt, quoniam monachos ex monasterio S. Michaelis arbitrio fuisse monasterium de Lasella aquilonarium Avillianum, cuius autor supplevit id est, sub anno 985. secundum eorum Abbatem concedere, obtinuit. Verum exacto triennio omnes monachos clericos secundum B. Augustinum regulam viventes acciuerunt quibus ex discursu sociorum concubitus breui monachorum numeronumerorum, & cultura religiosis auctum est auctoritate codem Gregorio VII. sub speciali fidelis Angelico uita recipi ineruerunt. Primus loci frater fuit Dominus Gundulphus de Garibaldi, eis papio diecesis Papensis, vir Religiosus, & mores Beaum, sed qui in excedere cura monasterij cœlestis, in regime pacis annos egit: cui dictum beneficium fuit D. Ayralius ex oppido Calengio Comitatus Nouariensis, qui postea fuit Archipishop Lanensis, qui moderate attribuit monasterio Mortariensi tres Prioratus, item S. Andreæ de Ticeineto, S. Marte de Cardeganum, et Xenodochio adiacente in Episcopatu Papensis, & S. Andreæ de Olengo in Nouariensi, aliae minus conferravit Virbanus Papa II. martyris & Calend. Octob. cum pluribus Episcopis, & Provinciarum in honoré S. Crucis, & R. Maria & omniis Apostolorum, dñi in Gallias proficerere, confirmatis priuilegijs a Gregorio VII. editis, aliquaque pluribus adiecit. Sed in recessu II. an. 1512. i. ix. Calend. Maii in Italianum recessum visitavit, & altare in parte Septentrionali in honorum Sanctorum Apostolorum Petri & Iacobi filii Zebedæi, & Stephaniani proto-